
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 608
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1663 DEL 30-12-2024

 

OGGETTO: PLUS DISTRETTO DI CARBONIA. AVVISO PUBBLICO "DOPO DI NOI"-
PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE PER L'ASSISTENZA ALLE PERSONE CON
DISABILITA' GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE DI CUI ALLA L. 112/2016.
APPROVAZIONE GRADUATORIA ISTANZE AMMESSE AL FINANZIAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA.

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

PREMESSO CHE
- con la Legge 22 giugno 2016 n.112 sono state approvate le "Disposizioni in materia di assistenza in
favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" che disciplinano le misure di
assistenza, cura e protezione nel superiore interesse delle persone con disabilità grave, non determinata
dal naturale invecchiamento e da patologie connesse con la senilità, prive del sostegno familiare
nonchè in vista del venir meno del sostegno familiare, attraverso la progressiva presa in carico della
persona interessata già durante l'esistenza in vita dei genitori, e con la quale è stato istituito, a tal fine, uno
specifico "Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare";
- il Decreto Ministeriale del 23/11/2016 ha definito i requisiti per l'accesso alle misure diassistenza, cura e
protezione a carico del "Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare" e le modalità di accesso, con particolare riferimento alla valutazione multidimensiobnale e alla
definizione del progetto personalizzato;
DATO ATTO che la Legge n. 112/2016 stabilisce che spetta alle Regioni l'adozione degli indirizzi di
programmazione e la definizione dei criteri e delle modalità per l'erogazione dei finanziamenti, per la
pubblicità dei finanziamenti erogati e per la verifica dell'attuazione delle attività svolte;
PRESO ATTO che la Regione Sardegna:
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n.52/12 del 22 novembre 2017 ha approvato il "Programma
attuativo regionale relativo agli interventi e servizi finanziati sul Fondo per l'assistenza alle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare per le annualità 2016 e 2017", come assentito dal Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali (Allegato A), e le linee di indirizzo (Allegato B), quali parte
integrante e sostanziale della stessa deliberazione;
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/18 del 24 luglio 2018, ad integrazione delle linee di
indirizzo di cui sopra, ha adottato "Gli strumenti per la presa in carico, la valutazione multidimensionale
delle persone e la progettazione degli interventi L. 112/2016";
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n.64/13 del 28 dicembre 2018 ha disposto l'istituzione di un

1/5  



elenco regionale di proposte progettuali coerenti con le finalità della L. 112/2016 e ha definito la
ripartizione dei fondi relativi all'annualità 2018 tra i PLUS con le stesse modalità previste dalla
medesima D.G.R. n. 52/12 del 22.11.2017;
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/10 del 10 aprile 2020 ha approvato l'atto di
programmazione integrata delle risorse del Fondo regionale e nazionale per la non autosufficienza
contenente le linee programmatiche per il triennio 2019/2021 e l'atto di programmazione delle risorse del
Fondo nazionale per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare. Legge n.
112/2016 "Dopo di noi", anno 2019, con le stesse modalità previste dalle deliberazioni G.R. n. 52/12 del
22/11/2017, n. 38/18 del 24/7/2018 e n. 64/13 del 28/12/2018;
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/13 del 01/06/2021, ad integrazione delle disposizioni
su richiamate, ha previsto l'incremento del finanziamento dei singoli progetti, così come definito
nell'allegato B alla D.G.R. n. 52/12 del 22/11/2017, da euro 8.000,00 a euro 10.000,00 quale importo
massimo della prima annualità e da 5.000,00 a 8.000,00 quale importo massimo della seconda annualità;
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/11 del 25/10/2023, ad integrazione della
programmazione delle risorse del Fondo Nazionale per l'assistenza delle persone con disabilità grave
prive del sostegno familiare, ha disposto che gli importi disponibili per gli interventi di supporto alla
domiciliarità (tipologia B) siano integrati con un incremento di diecimila euro, sia per la prima che per la
seconda annualità e ha disposto contestualmente la riapertura del catalogo delle proposte progettuali
allocato sulla piattaforma SUS;
DATO ATTO che con la Deliberazione n. 52/12 del 22/11/2017 la Giunta Regionale individua i Plus
quali soggetti programmatori e gestori per l'ambito di riferimento degli interventi in oggetto assicurando
la regia e la governance degli interventi secondo criteri improntati alla trasparenza e alla massima
pubblicità al fine di favorire il più ampio coinvolgimento dei potenziali beneficiari e la piena integrazione
delle risorse;
RICHIAMATA la Determinazione IV Settore n. 310 del 26/03/2024 di approvazione dell'Avviso
pubblico "Dopo di Noi" - Domanda per l'accesso al programma attuattivo regionale "Dopo di Noi". Legge
n. 112 del 22/06/2016 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave
prive del sostegno familiare" per l'acquisizione delle domande di accesso al programma "Dopo di noi" da
parte dei cittadini residenti nei Comuni afferenti l'ambito di Carbonia, così come origianariamente
costituito;
CONSIDERATO che i finanziamenti complessivamente assegnati all'Ambito Plus di Carbonia per
l'attuazione del programma in oggetto ammontano a complessivi euro 526.987,10 così come accertati nel
corso degli esercizi finanziari precedenti sul capitolo di entrata 95.26 (capitolo di spesa 1100.20) di cui:
- euro 210.794,84 pari al 40% del finanziamento da destinarsi agli interventi di cui alla Linea a)
- euro 210.794,84 pari al 40% del finanziamento da destinarsi agli interventi di cui alla Linea b);
- euro 105.397,42 pari al 20% del finanziamento da destinarsi agli interventi di cui alla Linea d);
CONSIDERATO altresì che quota parte delle risorse assegnate è stata impegnata a favore di n. 9 (nove)
beneficiari di cui al precedente avviso pubblico approvato con Determinazione n. 624 del 22/07/2022
finanziando interventi di cui alla Linea a) per un importo complessivo pari a euro 162.000,00;
ACCERTATO pertanto che le risorse a disposizione per il finanziamento dei progetti personalizzati di cui
al presente Avviso Pubblico ammontano a complessivi euro 364.987,10 così suddivisi:
- euro 48.794,84 da destinarsi agli interventi di cui alla Linea a)
- euro 210.794,84 da destinarsi agli interventi di cui alla Linea b);
- euro 105.397,42 da destinarsi agli interventi di cui alla Linea d);
DATO ATTO CHE
- secondo le indicazioni previste all'art. 5 del succitato avviso pubblico, le domande di partecipazione
sono state presentate al Comune di residenza degli interessati a beneficiare del programma;
- per ciascuna delle istanze, a norma dell'art. 6 dell'Avviso, i Comuni di residenza dei richiedenti hanno
provveduto all'istruttoria per la verifica della regolaritÃ e completezza della documentazione, del
possesso dei requisiti richiesti per l'ammissione al progetto e ad adottare il provvedimento di ammissione
e/o esclusione per ciascuno degli interessati e a dare loro opportuna comunicazione;
- nel rispetto di quanto previsto dall'art. 6 dell'Avviso ciascun Comune di residenza ha provveduto alla
trasmissione degli atti approvati all'Ufficio di Piano dell'Ambito Plus per l'approvazione dell'Elenco
d'Ambito da inviare all'UVT per la successiva presa in carico e definizione dei progetti personalizzati;
VISTA la Determinazione n. 1082 del 10/10/2024 del Dirigente del IV Settore con la quale è stato
approvato l'elenco d'Ambito delle istanze ammesse per la valutazione da parte dell'Unità di Valutazione

2/5  



territoriale - U.V.T. comprendente n. 14 istanze di partecipazione all'Avviso Pubblico "Dopo di Noi" di
cui alla determinazione n. 310 del 26/03/2024 per le quali è stata accertata l'ammissibilità;
RICHIAMATO l'art. 3 dell'Avviso il quale stabilisce i criteri di priorità da adottarsi per l'individuazione
dei beneficiari del programma, come stabilito nelle linee guida della Regione Sardegna integrati da
ulteriori parametri di accesso;
CONSIDERATO altresì che il medesimo articolo stabilisce che qualora le risorse per soddisfare le
richieste non fossero sufficienti a garantire l'ammissione al beneficio di tutti i soggetti richiedenti,
dovrà applicarsi, quale ulteriore criterio di priorità, il valore dell'ISEE sociosanitario dando priorità al
valore ISEE inferiore;
DATO ATTO che i criteri di priorità suindicati attengono la condizione di necessità e urgenza e la
situazione sociosanitaria degli interessati rilevabili unicamente dalla valutazione di competenza della
Unità di Valutazione Territoriale (di seguito U.V.T.);
PRESO ATTO CHE a seguito dell'avvio delle attività di valutazione, è pervenuta la rinuncia dell'istanza
prot. 3043 del 05/04/2024 e l'U.V.T. ha valutato n. 13 domande, delle quali n. 12 sono risultate
ammissibili al programma (n. 4 residenti nel Comune di Carbonia, n. 5 nel Comune di Sant'Antioco, n. 1
nel Comune di Carloforte, n. 1 a Narcao e n. 1 a San Giovanni Suergiu) e n. 1 domanda è risultata non
ammissibile per perdita dei requisiti;
DATO ATTO CHE tra le 12 domande ammesse, sono stati individuati i beneficiari in possesso delle
condizioni di priorità di accesso previste dall'avviso e di quelli in condizione di maggiore urgenza al fine
di determinare l'ordine di accesso sulla base, in prima istanza, della condizione di priorità e, in seconda
istanza, della condizione di maggiore urgenza, valutata sulla base di quanto previsto all'Art. 3 dell'Avviso
pubblico "Dopo di Noi";
CONSIDERATO CHE tra le n. 12 domande ammesse, vi sono n. 7 beneficiari di progetti afferenti ai
finanziamenti della Linea A, relativa ai percorsi di accompagnamento all'autonomia, n. 4 beneficiari di
progetti afferenti ai finanziamenti della Linea B, relativa agli interventi di supporto alla domiciliarità, e n.
1 beneficiario di progetto afferente sia alla Linea A che alla Linea B;
CONSIDERATE le risorse a disposizione per il finanziamento dei progetti personalizzati di cui al
presente Avviso Pubblico secondo la ripartizione da destinare agli interventi di cui alla Linea A, alla
Linea B e alla Linea D, di cui all'allegato B della D.G.R. n. 52/12 del 22/11/2017, e alla necessità di dover
provvedere alla definizione della graduatoria sulla base della linea di intervento e delle relative risorse
disponibili;
SPECIFICATO CHE
- nel rispetto delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 20/13 del 01/06/2021, a ciascun progetto è destinato
un finanziamento pari a euro 10.000,00 per la prima annualità e a euro 8.000,00 per la seconda
annualità per una durata complessiva di 24 mesi;
- i progetti personalizzati relativi alla tipologia di intervento di cui alla Linea B, stante le nuove
disposizioni espressamente previste nella D.G.R. n. 35/11 del 25/10/2023, possono avere un importo
massimo per ogni singolo progetto, di euro 20.000 pro capite per la prima annualità, e di euro 18.000 pro
capite per la seconda annualità;
VISTO l'allegato A alla presente determinazione riportante la graduatoria dei beneficiari del programma
'Dopo di Noi' redatta sulla base dei requisiti previsti dall'Art. 3 dell'Avviso Pubblico e delle Linee di
intervento previste nell'allegato B della D.G.R. n. 52/12 del 22/11/2017, nel quale, nel rispetto della
normativa sulla privacy, per ciascun richiedente, le cui generalità sono tenute agli atti riservati del
Comune di residenza, è indicato il solo protocollo assegnato all'istanza, e ritenuto di approvarlo;
CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 7 dell'Avviso, l'Ufficio di Piano dell'Ambito
Plus deve procedere ad impegnare le risorse definite nel budget di ciascun progetto personalizzato al fine
di permettere ai beneficiari di poter individuare il soggetto erogatore nell'apposito catalogo-vetrina
predisposto dalla Regione Sardegna e predisporre il progetto personalizzato definitivo, che
verrà approvato in via definitiva dall'U.V.T. del Distretto sociosanitario di Carbonia;
DATO ATTO CHE sulla base della graduatoria dei beneficiari del programma 'Dopo di Noi' redatta nel
rispetto dell'Art. 3 dell'Avviso Pubblico e delle Linee di intervento previste nell'allegato B della D.G.R. n.
52/12 del 22/11/2017, per la copertura finanziaria degli interventi di assistenza di cui alla L. 112/20216
sono disponibili complessivi euro 176.300,00 di cui euro 36.000 per gli interventi di cui alla Linea A ed
euro 140.300,00 per gli interventi di cui alla Linea B;
SPECIFICATO CHE le istanze in possesso dei requisiti ma non finanziabili a causa di mancata
disponibilità di risorse per gli interventi di cui alla Linea A vengono inserite nella lista d'attesa e che si

3/5  



procederà allo scorrimento della graduatoria in presenza di rinunce o nelle more dell'eventuale
assegnazione di fondi aggiuntivi da parte della RAS;
DATTO ATTO altresì che con Delibera del Consiglio Comunale n. 57 del 30/10/2024, si è provveduto ad
approvare la variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e ad applicare l'avanzo di amministrazione
vincolato ai sensi dell'art.175 c.5 quarter, lett. c) e art. 187, c. 3 - quinquies del TUEL Dlgs. 267/2000
(Finanziamenti in gestione associata) di cui al Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 7 del 15/02/2024;
ACCERTATA la disponibilità in competenza dei fondi destinati alla realizzazione degli interventi di cui
alla L. 112/2016 per gli interventi di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del
sostegno familiare;
VISTI
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolare lâ€™art. 107;
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento di contabilitÃ  armonizzato, e in particolare gli articoli da 52 a 56;
- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 7 del 15/02/2024;
- il Documento Unico di programmazione approvato con D.C.C. n. 6 del 15/02/2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con D.G.C. n. 33 del 27/02/2024;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa, che vengono qui integralmente richiamate e costituiscono parte integrante
e sostanziale del presente atto:
1) DI APPROVARE la graduatoria di ammissione al programma regionale "Dopo di noi" di cui alla l.
112/2016, rivolto a persone con disabilità grave prive del sostegno familiare residenti nei comuni facenti
parte dell'Ambito Plus Carbonia, allegata alla presente Determinazione (Allegato
A_Graduatoria_Ambito_Dopodinoi_2024) quale parte integrante e sostanziale e redatta sulla base dei
requisiti di cui all'art. 3 dell'Avviso pubblico, comprendente n. 12 istanze approvate dall' U.V.T. - Unità di
valutazione territoriale, di cui n. 7 sono progetti afferenti ai finanziamenti della Linea A, n. 4 sono
progetti afferenti ai finanziamenti della Linea B, e n. 1 progetto è afferente sia alla Linea A che alla Linea
B;
2) DI IMPEGNARE complessivi euro 176.300,00, corrispondenti al finanziamento rispettivamente di:

n. 2 progetti di cui alla Linea A per complessivi euro 36.000;
n. 4 progetti di cui alla Linea B per complessivi euro 108.000,00;
n. 1 progetto di cui alla Linea B per complessivi euro 32.300,00, nelle more dell'eventuale
assegnazione di fondi aggiuntivi da parte della RAS che consentano lo scorrimento della
graduatoria per gli interventi della Linea A e permettano la realizzazione complessiva del progetto;

3) DI IMPUTARE la spesa di cui sopra sul capitolo 1100.20 del Bilancio 2024 con richiesta di
reimputazione (FVP) al 2025;
4) DI DARE ATTO che le istanze in possesso dei requisiti ma non finanziabili a causa di mancata
disponibilità di risorse per gli interventi di cui alla Linea A vengono inserite nella lista d'attesa e che si
procederà allo scorrimento della graduatoria in presenza di rinunce o nelle more dell'eventuale
assegnazione di fondi aggiuntivi da parte della RAS;
5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio del Comune di Carbonia in qualità 
di ente gestore dell'Ambito Plusm e la trasmissione ai Comuni facenti parte dell'Ambuito per opportuna
conoscenza;
6) DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 bis della legge 241/1990, dall'art. 7 del DPR 62/
2013 e dall'art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all'istruttoria dell'atto;
7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
8) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

4/5  



267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
9) DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Francesca Pittau, Coordinatrice
del PLUS Carbonia;
10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente e, avendo ad oggetto benefici economici di importo superiore, nelle
annualità 2025 e 2026, a euro 1.000 è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs 33/2013
s.m.i..
 
La Responsabile del Servizio Sociale
Coordinatrice PLUS
Dott.ssa Francesca Pittau
 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5  


